LEI Nº 2.183/86
Autoriza a concessão de ajuda financeira à União dos Estudantes Patenses – UEP e abre crédito especial.

O povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a colaborar financeiramente com a União dos Estudantes Patenses – UEP, concedendo-lhe a ajuda de Cz$ 15.000,00 (quinze mil cruzados).
§ 1º - A ajuda financeira a que se refere o artigo destina-se à construção de quadra poliesportiva anexa a sede social.
Art. 2º - A entidade beneficiada deverá demonstrar ao Executivo a aplicação do numerário, no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento da cada parcela.
Art. 3° - Para atender ao disposto no artigo anterior fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir crédito especial, no valor de Cz$ 15.000,00 (quinze mil cruzados), podendo para tanto, utilizar como fonte de recursos a anulação total ou parcial de dotações do orçamento vigente.
Art. 4° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 06 de novembro de 1.986.

Aldo Lino Silva - Prefeito Municipal